
C O M U N E  D I  M A N Z I A N A
Città Metropolitana di Roma Capitale

L.go G.Fara, 1 - 00066 Manziana (Roma)
Tel. 0699674024 Fax 0699674021

Email : info@comune.manziana.rm.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N.  39 DEL  26/03/2020

OGGETTO:  EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  COVID-19  :  PROVVEDIMENTI 
RELATIVI ALLE  TARIFFE DEI SERVIZI SCOLASTICI DI MENSA E TRASPORTO

L’anno duemilaventi il giorno ventisei del mese di Marzo alle ore 10:45 e seguenti,   in seguito a 
convocazione, si è riunita in modalità telematica , ai sensi del decreto sindacale n. 9 del 24/03/2020 
la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

NOME FUNZIONE PRESENZA

BRUNI BRUNO Sindaco Si
PIRAS MASSIMO Vice Sindaco Si in collegamento 

telematico 
BRINI ELEONORA Assessore No
CAVALIERI MARCO Assessore Si in collegamento 

telematico

SENATRA VALERIA Assessore Si in collegamento 
telematico

Totale presenti : 4                    Totale assenti :1

Partecipa  Il Vice Segretario Comunale, Viola Annalisa, presente nella sede comunale.
Presiede Il Sindaco, Bruno Bruni, presente nella sede comunale,  il quale essendo legale il numero 
dei presenti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Premesso che :
-  fra i servizi pubblici a domanda individuale erogati dal Comune di Manziana  sono ricompresi   il  
servizio di refezione scolastica ed il servizio di trasporto scolastico;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 14/03/2019  sono state confermate per l’anno  
scolastico 2019/2020   le  tariffe per i  servizi  a  domanda individuale   come definite  per l’annualità 
precedente.
- con deliberazione della Giunta  Comunale n.  73 del  30/05/2019 sono state approvate le linee di  
indirizzo per  l’esenzione e la riduzione delle tariffe dei servizi scolastici di mensa e trasporto.

Dato atto  che:
  - la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di 
emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;
-   la diffusione del virus Covid-19 ha determinato l’adozione di  una serie di decreti del Presidente del 
Consiglio dei Ministri,   di Ordinanze del Presidente della Regione Lazio, di Ordinanze Sindacali , tutti  
finalizzati al contenimento del contagio e alla migliore gestione delle situazioni di criticità derivanti dallo  
stesso, con la definizione di misure rivolte sia ai cittadini sia alle organizzazioni pubbliche e private;

Richiamati in particolare :
- il D.P.C.M.  4  marzo 2020 che ha stabilito specifiche misure ed ha previsto all’Art.  1 comma d) 
 limitatamente al periodo intercorrente dal giorno successivo a quello di efficacia del  decreto e fino al  
15 marzo 2020,  la  sospensione  dei   servizi  educativi  per  l’infanzia  di  cui  all’articolo  2 del  decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado;
-  il D.P.C.M. 9 marzo 2020,  che  ha stabilito l’estensione delle misure previste dal D.P.C.M. 8 marzo 
2020 per la Lombardia all’intero territorio nazionale, prorogando quindi la chiusura delle scuole di ogni  
ordine a grado sino al 3 aprile 2020;

Dato  atto  inoltre che  alla  data  odierna  è  ragionevolmente  ipotizzabile  una  ulteriore  proroga  del 
termine di riapertura delle scuole, considerato l’andamento della pandemia in corso;

Dato atto  pertanto che a partire dal 5 marzo 2020 i servizi di trasporto scolastico e di ristorazione 
scolastica hanno trovato una completa interruzione, attribuibile a causa di forza maggiore;

Ritenuto, per quanto sin qui espresso,  dover sospendere il pagamento delle rette dovute dagli utenti  
dei servizi sopra menzionati,  con decorrenza dal 1°  marzo 2020 e sino alla ripresa dei servizi che verrà  
garantita nei termini che verranno individuati dalle autorità governative con specifici provvedimenti di  
legge;

Richiamato   il Decreto Legge del 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 17.03.2020, che dispone 
una proroga dei termini  per l’approvazione dei bilanci degli enti locali;

Dato atto che il Comune di Manziana  si trova attualmente in esercizio e la gestione provvisoria e dato 
atto  che  quanto  disposto  con  il  presente  provvedimento  riveste  carattere  di  eccezionalità,  
imprevedibilità  e  necessità  in  quanto  strettamente  connesso  ad  una  emergenza   epidemiologica 
mondiale ed  ad una crisi economica nazionale che impone la necessità di adottare misure volte alla 
tutela dei cittadini ; 

Richiamato  l’art. 48  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  ed attesa la propria competenza a provvedere.



Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri  espressi dai Responsabili 
interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visti:
- il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

Richiamato integralmente quanto espresso in premessa,

sospendere il pagamento delle rette dovute dagli utenti dei servizi  di mensa e trasporto scolastici con 
decorrenza dl 1°  marzo 2020 e sino alla ripresa dei servizi che verrà garantita nei termini che verranno 
individuati  dalle  autorità  governative  con specifici  provvedimenti  di   legge,  non  appena  quindi  sia 
cessata  l’emergenza epidemiologica  da COVID-19 in corso ;

Stabilire che per gli utenti che abbiano versato le rette suddette, gli uffici competenti provvedano alla 
attuazione di una compensazione con le somme eventualmente dovute  per i medesimi servizi ovvero 
alla restituzione della somma già versata; 

Demandare all’Ufficio stampa una adeguata pubblicizzazione di quanto disposto, sul sito istituzionale 
dell’Ente ed attraverso tutti i canali di comunicazione in uso,  così che si possa prescindere da una 
comunicazione individuale ai singoli utenti ;

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000., al fine di procedere alla immediata applicazione .



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

ACQUISITI  gli allegati  pareri  di regolarità tecnica e contabile resi,  ai  sensi dell’art.  49 del TUEL 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

RITENUTO che la proposta di deliberazione sia meritevole di approvazione in quanto confacente 
agli interessi dell’Amministrazione;

ATTESA la propria competenza a provvedere nel merito;

Con  voti  unanimi  resi  ed  accertati  nei  modi  e  nelle  forme  di  legge,  anche  ai  fini  dell’immediata  
eseguibilità, 

DELIBERA

Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  che  precede  avente  ad  oggetto:  “EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA  COVID-19  :  PROVVEDIMENTI  RELATIVI  ALLE   TARIFFE  DEI  
SERVIZI SCOLASTICI DI MENSA E TRASPORTO”;

Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza a provvedere così come proposto, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale
Bruno Bruni Viola Annalisa

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto :
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 : PROVVEDIMENTI RELATIVI 
ALLE  TARIFFE DEI SERVIZI SCOLASTICI DI MENSA E TRASPORTO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime  Parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto  2000  n.  267,  secondo  quanto  prescritto  dalle   norme  legislative  e  tecniche  che 
regolamentano la materia.

 

Manziana, 25/03/2020
Il Responsabile dell'Area

VIOLA ANNALISA / ArubaPEC S.p.A.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto :
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 : PROVVEDIMENTI RELATIVI 
ALLE  TARIFFE DEI SERVIZI SCOLASTICI DI MENSA E TRASPORTO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

 

Manziana, 26/03/2020
Il responsabile dell'Area Finanziaria

RANIERI MAURO / ArubaPEC S.p.A.



C O M U N E  D I  M A N Z I A N A
Città Metropolitana di Roma Capitale

L.go G.Fara, 1 - 00066 Manziana (Roma)
Tel. 0699674024 Fax 0699674021

Email : info@comune.manziana.rm.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 39 DEL 26/03/2020

OGGETTO:  EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  COVID-19  :  PROVVEDIMENTI 
RELATIVI ALLE  TARIFFE DEI SERVIZI SCOLASTICI DI MENSA E TRASPORTO

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Si attesta che:

 La presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ai  sensi dell'art.  134 
comma 4 D.Lgs del 18/08/2000 n. 267.

Manziana, 26/03/2020 Il vice segretario
Viola Annalisa / Arubapec S.p.a.

Sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________



C O M U N E  D I  M A N Z I A N A
Città Metropolitana di Roma Capitale

L.go G.Fara, 1 - 00066 Manziana (Roma)
Tel. 0699674024 Fax 0699674021

Email : info@comune.manziana.rm.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 39 DEL 26/03/2020

OGGETTO:  EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  COVID-19  :  PROVVEDIMENTI 
RELATIVI ALLE  TARIFFE DEI SERVIZI SCOLASTICI DI MENSA E TRASPORTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che:

 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  in data odierna ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 E’ stata  comunicata  in  data  odierna ai  Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125 del  T.U 
D.Lgs. 18 agosto 2000 numero 267

Manziana, 26/03/2020 Il vice segretario
Viola Annalisa / Arubapec S.p.a.

Sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

